

N:o 26.

Af Herr **Ribbing, C.:** *Om anvisande af ett årligt anslag å 8,000 kronor till tvenne skolor för meddelande af undervisning i torfberedning.*

För främjande af landtbrukets och industriens utveckling inom vårt land hafva, såsom sig vederbort, landtbruksinstitut, landbruksskolor, trädgårdsskolor, mejeriskolor, bergsskolor, skogsinstitut och skogsskolor samt högre och lägre läroanstalter för de industriela yrkena blifvit med statsanslag inrättade, genom hvilka läroanstalter landets jordbruk, boskapskötsel och mejerihushållning, äfvensom skogshushållningen, bergsbruksrörelsen samt de industriela yrkena blifvit tillgodosedda, och deras utveckling väsentligen främjad. Ett område, och detta af mycket stor betydelse för vårt land, har dock hittills lemnats föga beaktadt, nemligen våra talrika och vidsträckta bränntorfmassor, hvilka uti sitt naturliga, obearbetade skick icke endast äro till ingen nytta, utan tvärtom ofta till stor skada för kringliggande odlade trakter, då från dessa massor utgå de förhärjande frostsador, som i flera orter omintetgöra landtbrukarnes förhoppningar på de sädesskördar, för hvilka jordens odlare nedlagt så stora kostnader och så mycket arbete. Dessa olycksbringande, af vatten dränkta massor kunna deremot, afdikade och bearbetade till bränntorf, lemna ett högst värderikt och för landet med dess år för år minskade skogstillgångar väl behöfligt material till bränsle så väl till de alldagliga i hvarje hushåll förekommande behofven, som till bergsbruket och industrien i allmänhet, ja äfven till ersättande af stenkolen för rörelsen på våra jernvägar. Med en inom landet väl ordnad och allmänare bedrifven beredning af bränntorf skulle den nu på vår handelsväg så starkt tryckande importen af stenkol, hvilken förra året uppgick till omkring 40,000,000 kubikfot, kunna ansenligen nedsättas och i de flesta fall

göras umbärlig, och sålunda för landet och dess arbetare kunna besparas de stora summor, som nu gå till utlandet för denna nödvändighetsvara.

Att för torfindustrien, dess höjande och utveckling i stor skala något från statens sida göres, anser jag sålunda vara en tidsfråga af största vikt; och till de för jordbruket och näringarne i allmänhet redan upprättade läroanstalter anser jag böra läggas äfven sådana för undervisning i de ändamålsenligaste sätten för beredning af bränntorf, på det att kännedom och skicklighet i denna industri måtte blifva allmänt spridd och våra nu nästan värdelösa, för jordbruket ofta skadliga bränntorfmossar sålunda komma att tillgodogöras, då af dem bereddets ett fabrikat, som i värde kunde svara emot, ja öfverstiga de summor, hvilka nu årligen måste utgå för importen af stenkol. Jag vågar därför vördsamt föreslå,

att Riksdagen måtte anvisa en summa af 8,000 kronor att årligen utgå till tvenne skolor för torfberedning, då sådana varda upprättade i öfverensstämmelse med de föreskrifter, som kunna blifva bestämda i för dessa skolor af Kongl. Maj:t utfärdadt nådigt reglemente.

Jag förbigår alla detaljer om dessa skolors organisation, hvarom jag anser, att förslag väl bör uppgöras af Kongl. Skogsstyrelsen, under hvars öfverinseende jag förmodar, att dessa skolor böra ställas.

Om remiss af denna min motion till vederbörligt Utskott anhåller jag vördsammast.

Stockholm den 26 Januari 1878.

Carl Ribbing.